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myoxocephali, the type species of Desseria, is the only one parasite that was found in the

smears. A partial 18S rDNA sequence of D. myoxocephali was prepared and phylogenetic

analyses were computed. D. myoxocephali forms a lineage together with Dactylosoma

ranarum and Babesiosoma stableri within adeleorinid clade.
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1. Úvod
Svalbard je souostroví ležící v

(Obr. 1), přibližně uprostřed mezi Norskem a Severním pólem (

se z ostrovů Spitsbergen, Nordaustlandet, Barentsøya, Edgeøya, Kong Karls Land, Hopen,

Prins Karls Forland, Bjørnøya.

na ústupu již od ukončení ,,malé doby ledové“ od konce 19. století. Tímto táním se vytvá

v různých částech Svalbardu fjordy (

Podnebí oblasti je modifikováno teplý

severní poloze je tedy relativn

Nejteplejšími měsíci jsou č

teplota až na – 14 °C, zem je pokryta ledem a sn

Obr. 1: Souostroví Svalbard (

V porovnání s mírným podnebím je na Svalbardu nízká druhová rozmanitost. Nicmén

druhy, které se zde vyskytují, jsou v
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Svalbard je souostroví ležící v Severním ledovém oceánu severně od

uprostřed mezi Norskem a Severním pólem (78°0′ s.š.,

sbergen, Nordaustlandet, Barentsøya, Edgeøya, Kong Karls Land, Hopen,

Prins Karls Forland, Bjørnøya. Okolo 60 % tohoto souostroví je pokryto ledovcem, který je

čení ,,malé doby ledové“ od konce 19. století. Tímto táním se vytvá

ástech Svalbardu fjordy (Hagen a kol. 1993, Svendsen a Mangerud 1997

fikováno teplým Západním Špicberským proudem,

relativně mírné. Průměrná denní teplota se pohybuje kolem 6,5 °C.

síci jsou červenec a srpen, kdy teplota dosahuje 5 –

4 °C, zem je pokryta ledem a sněhem a převládá tma (Rachlewicz 2003

1: Souostroví Svalbard (převzato z Earth – site: URL1, převzato z National Geographic:

mírným podnebím je na Svalbardu nízká druhová rozmanitost. Nicmén

, které se zde vyskytují, jsou v hojném počtu. Během teplých m

ě od kontinentální Evropy

′ s.š., 16°0′ v.d). Skládá

sbergen, Nordaustlandet, Barentsøya, Edgeøya, Kong Karls Land, Hopen,

Okolo 60 % tohoto souostroví je pokryto ledovcem, který je

ení ,,malé doby ledové“ od konce 19. století. Tímto táním se vytváří

Hagen a kol. 1993, Svendsen a Mangerud 1997).

m Západním Špicberským proudem, vzhledem k jeho

rná denní teplota se pohybuje kolem 6,5 °C.

– 6 °C. V zimě klesá

Rachlewicz 2003).

National Geographic: URL2).

mírným podnebím je na Svalbardu nízká druhová rozmanitost. Nicméně

hem teplých měsíců pozorujeme
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početná hejna mořských ptáků, kteří odlétají na zimní měsíce do teplejších krajin. V zimní

přírodě zůstávají jen nejodolnější druhy živočichů, jako jsou medvědi lední, lišky polární

mroži, tuleni a bělokuři. Druhy, které zde žijí, se musely přizpůsobit extrémním podmínkám,

kde je největší výzvou získání potravy pro přežití a reprodukci (Overrein 2009). Jedním ze

zdrojů potravy pro ostatní živočichy jsou ryby, které obývají rozlehlé fjordy a moře kolem

souostroví. Mezi druhy, které v těchto vodách žijí, patří Boreogadus saida, Clupea harengus,

Gadus morhua, Gymnocathus tricuspis nebo Myoxocephalus scorpius (Gulliksen 1999). Je

tedy zřejmé, že život v moři a na pevnině jsou úzce spjaty a to nejen potravním řetězcem.

1.1. Studovaní hostitelé

1.1.1. Boreogadus saida - Treska polární

Řadíme ji do třídy Actinopterygii (paprskoploutví), řádu Gadiformes (hrdloploutví),

čeledi Gadidae (treskovití) a rodu Boreogadus (Bailly 2014).

Obr. 2: Boreogadus saida (foto:Tomáš Tyml)

Treska polární (Obr. 2) je pravděpodobně jednou z nejrozšířenějších ryb Arktidy, kde se

také stala nejhojnější potravou pro mořské ptáky, savce a větší ryby. Vyskytuje se v Severním

Atlantiku, konkrétně v Bílém moři, na Islandu, v okolí jižního Grónska po řeku Miramichi
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a Nový Brunswik v Kanadě. Dále v Severním Pacifiku v Beringově moři, v okolí ostrova

Pribilof a Bristolského zálivu (Cohen 1990).

V Arktickém mořském ekosystému zaujímají důležitou roli v potravním řetězci mezi

základní kořistí a nejvyššími obratlovčími dravci jako jsou velryby, tuleni a mořští ptáci

(Boekelheide 1980, Lowry a Frost 1981). Tuto roli zaujímají díky tomu, že jsou jednou

z energeticky nejbohatších kořistí v Arktidě (Elliott a Gaston 2008).

Často agregují do obrovských hejn, která obsahují stovky jedinců (Benoit a kol. 2008).

Mladé i dospělé tresky se zdržují ve vodě, která má více jak – 1,4 °C (Benoit 2014). Vyskytují

se v hloubkách 0 – 60 m, což platí pro mladší jedince. Dospělé tresky nalézáme v hloubkách

několika stovek metrů, nejčastěji okolo 200 – 400 m (Benoit 2014). Velmi zřídka je spatříme

na otevřené vodní hladině, neboť jejich typickým habitatem jsou místa obložená ledovými

krami nebo díry v tajícím ledu či v trhlinách (Loone a Gulliksen 1989).

V polovině prosince jsou ryby březí, tedy asi měsíc před samotným třením, které probíhá

v zimě od prosince do března (Bain a Sekerak 1978, Craig a kol. 1982). Larvy se vyvíjejí 45

– 90 dní (Rass 1968), k jejich přeměně v juvenilní stádia dochází při dosažení délky 30

– 50 mm. Ve věku jednoho roku dosahují velikosti 60 – 100 mm, kdy už jsou téměř dospělí,

neboť dospělí jedinci dosahují velikosti 300 – 380 mm (Rass 1968, Hognestad 1968, Sekerek

1982).

Rozmanitost potravy je sezónní v závislosti na distribuci kořisti. V období, kdy je voda

pokryta ledem, se primárně živí pozdními stádii pelagického zooplanktonu (Lowry a Frost

1981, Craig a kol. 1982, Lonne a Gulliksen 1989). V jejich žaludku nalezneme buchanky

(Calanus glacialis, Metridia longa), které představují významný příjem uhlíku pro ryby

(Bradstreet a kol. 1986, Benoit a kol. 2010). Další důležitou, ale poněkud příležitostnou

složkou potravy jsou různonožci (Benoit a kol. 2010).
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1.1.2. Clupea harengus – Sleď obecný

Řadíme jej do třídy Actinopterygii (paprskoploutví), řádu Clupeiformes (bezostní), čeledi

Clupeidae (sleďovití) a rodu Clupea (Bailly 2014).

Obr. 3: Clupea harengus (převzato z Animal Diversity Web: URL3).

Nachází se v zóně pelargických mořských vod, ale také v pobřežních oblastech. Běžní

jsou v severním Atlantiku, kde je lze spatřit od jihozápadního Grónska a Labradoru na jih

k Jižní Karolíně. Dále jsou hojní ve východní části Severního Atlantiku, zejména v pásmu od

Islandu a severního Grónska jižně k Biskajskému zálivu a na východ ke Špicberkům, Nové

Zemi v Rusku včetně Baltského moře (Whitehead 1985).

Sledi dorůstají přibližně 39 cm, ale dospívají už při dosažení 25 – 27 cm (O´Brien a kol.

1993). Maximální věk se pohybuje mezi 15 – 18 lety (Anthony 1972). Barva těla je temně

ocelově modrá nebo zelenavě modrá, stříbrné boky a břicho. Břišní a řitní ploutve jsou

průsvitně bílé. Prsní ploutve jsou podél horního okraje tmavé stejně jako ocasní a hřbetní

ploutvičky (Bigelow a Schroeder 1953).

Sledi obecní (Obr. 3) agregují do obrovských hejn (sta až tisíce jedinců) během pozdního

léta a časného podzimu. Hejna se pohybují mezi místem tření a zimovištěm v pobřežních

oblastech nebo kolem území, kde shání potravu. Mladí jedinci se nacházejí na mělčině poblíž

pobřeží, zatímco dospělí jedinci se vyskytují spíše na moři, kde tráví den v hlubší vodě


[…]


morfologických charakteristik a znaků ve vývojovém cyklu. Právě druh D. myoxocephali je

podle mezinárodních pravidel zoologické nomenklatury typovým druhem pro rod Desseria.

Vranky rodu Myoxocephalus jsou kromě pijavky Heptacyclus scorpii dalším typovým

hostitelem D. myoxocephali. Typovou lokalitou parazita D. myoxocephali jsou oblasti St.

Andrews a Halifax (Nové Skotsko), kde byli gamonti D. myoxocephali popsáni z vranek

Myoxocephalus octodecemspinosus (Fantham a kol. 1942). Dále je potvrzená ve stejných
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hostitelích žijících v pobřežních oblastech jižního Labradoru (Khan 1980).

M. octodecemspinosus má poměrně malý areál v severozápadním Atlantiku (Robins a Ray

1986), zatímco pijavka Heptacyclus scorpii zasahuje svým rozšířením až na Svalbard a jejím

typickým hostitelem jsou právě vranky rodu Myoxocephalus (Utevsky a Khakiv 2011). Právě

rozšíření definitivního hostitele může být často určující a mezihostitel může být na nové

lokalitě nahrazen jiným, příbuzným druhem. Takové případy jsou známy pro některé druhy

myxozoí, např. Tetracapsuloides bryosalmonae (Henderson a Okamura 2004) nebo

Myxobolus cerebralis (Bartholomew a Reno 2002).

Fylogenetická pozice rodu Desseria odpovídá dosavadním představám o systematice

adeleorin a dosavadním znalostem o jeho biologii. V naší fylogetické analýze vytvořily

samostatnou linii druhy Dactylosoma ranarum a Babesiosoma stableri, které jsou přenášeny

pijavkami čeledi Glossiphonidae (Desserobdella picta) (Barta 1991, Lom

a Dyková 1992) společně s nově osekvenovanou D. myoxocephali. Pijavky čeledi

Glossiphonidae slouží také jako vektory pro přenos Haemogregarina balli a Haemogregarina

stepanowi (Mihalca a kol. 2002, Paterson a Desser 1976), které utvořily samostatnou větev,

která je ovšem na bázi Hepatozoon spp. Zástupci rodu Hepatozoon jsou přenášeni

prostřednictvím klíšťat (např. Hyalomma spp., Rhipicephalus spp.), v některých případech jim

jako vektory přenosu slouží i komáři (Culex spp.) (Wozniak a Telefod 1991).

Otázkou stále zůstává druhové určení nálezu z Gymnocanthus tricuspis. Nově

navržené primery amplifikovaly úsek 18S rDNA pouze u jednoho vzorku z M. scorpius.

Vzorky z G. tricuspis žádné výsledky nepřinesly, i když při mikroskopické diagnostice

roztěrů bylo na jednom z roztěrů nalezeno 14 jedinců parazita, což byl jeden z nejvyšších

počtů parazita nalezených u ryb. Lze předpokládat, že vzorek, ze kterého byla provedena

izolace DNA, neobsahoval žádnou DNA parazita (např. z důvodu chybné izolace DNA).

Další možností je, že paraziti nalezení v G. tricuspis nebyli stejní jako ti v M. scorpius a nově

navržené primery nebyly pro ně použitelné. Toto poslední tvrzení ovšem nepodporují

morfologické podobnosti mezi nalezenými parazity u obou vranek. Navíc ani z ostatní vzorků

DNA z M. scorpius (vyjma vzorku E396) se nepodařilo získat sekvenci desserie.

Mezi zástupci adeleorin parazitujících v rybách chybí stále molekulární charakterizace

některých zástupců. Patří mezi ně např. rod Dactylosoma, kde lze jmenovat např. D. salvelini

(Lom a Dyková 1992); rod Babesiosoma např. B. batrachi (Chaudhuri a Choudhury 1983)

nebo B. tetragonis (Becker a Katz 1965); rod Haemogregarina např. H. hoplichthys (Laird

1952) nebo H. vltavensis (Lom a kol. 1989) a mnoho dalších druhů z rodu Desseria

(nejaktuálnější souhrn v Davies a kol. 2012). Kromě zpřesnění znalostí o jejich fylogenezi
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jsou další molekulární data důležitá také pro zavedení molekulární diagnostiky. V hostitelích

totiž bývají zjištovány v poměrně nízkých parazitémiích (alespoň v případě druhů

parazitujícíh v rybách) a mohou velmi snadno uniknout pozornosti.
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6. Souhrn

Na krevní parazity bylo vyšetřeno celkem 74 jedinců ryb získaných v centrální části

souostroví Svalbard, v Billefjordenu. Materiál byl odebrán v letních sezónách 2012 a 2013.

Konkrétně byly vyšetřeny druhy Myoxocephalus scorpius, Gymnocanthus tricuspis,

Boreogadus saida, Gadus morhua a Clupea harengus. Výsledkem je:

• Celkem 9 pozitivních krevních roztěrů pouze u vranek druhů Myoxocephalus scorpius

a Gymnocanthus tricuspis.

• V krevních roztěrech z Myoxocephalus scorpius bylo nalezeno 3 – 17 jedinců parazita,

u Gymnocathus tricuspis bylo nalezeno 6 a 14 jedinců parazita.

• Ve všech případech se jednalo o jednobuněčné a intracelulární zástupce skupiny

Adeleorina (Apikomplexa) a konkrétně druhu Desseria myoxocephali, který je

typovým druhem rodu.

• Byla navržena sada nových primerů pro úsek 18S rDNA, které byly následně úspěšně

použity.

• Byla získána první molekulární data pro rod Desseria, navíc pro jeho typový druh D.

myoxocephali.

• Získána sekvence se nejvíce shodovala s Dactylosoma ranarum (95,47 %)

a Babesiosoma stableri (95,43 %), s kterými ve fylogenetických analýzách (Maximum

likelihood a Bayes interference) vytvořila společnou linii.
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