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Krevní paraziti ryb na Svalbardu
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zkušeností z hematologie a našeho materiálu ze Svalbardu. Dali jsmejí krevní náiěr.
sval bardských vranek, ve kterých jsme očekávali paraziiické k incroplasridy. Další \'~\oj
jednak potvrdil. že to byla šťastná volba a jednak prokázal. že se u sval bardských vranck

vyskytují neméně zajímaví paraziti: desserie. Získané výsledky jsou publikovatclné \ dobrém
časopise a publikaci chystáme. Skutečnost. že se podařilo molekulárně anulyzovat IJrÚ\Č

nominátní druh rodu. je šťastná náhoda.

K těmto výsledkům nevedla snadná cesta. Iva měla hendikep. že ncahso l ,0\ ala zoologickc
přednášky a někdy nevěděla. o čem hovoříme nebo o čem studované puhlil.ace pojednávají.
Velmi se to projevilo i v začátcích samotného sepisování práce. kd) Jln ní pokus. mis nckdv
až pobavily (píši v plurále. protože významně se na vedení podílel i školikl specialista
R IDr. Tomáš Tyml).

Musím ocenit úsilí a vervu. sjakými se lva s hendikepy poprala a velmi mne potésilo .. jak
dobře pro ni nové informace zvládá a osvojuje si je. Bylo mi potčšenim sledovat povitivni
vývoj. který během magisterského studia a práce v našem týmu 1\3 absolvovala. v'c lmi lituji.
že kvůli autonehodě se neuskutečnil plán. že se lva bude podílet i na získáván! materiálu \
terénu na Svalbardu. Sledovat proměnu křehké dívky v tvrdou polárnici tJ) j istč stálo /a to.

Jedinou věc. kterou chci kritizovat. je používání překladačů při studiu literatury: odbomý tC.\1
prostě ještě nezvládají a překlad termínů bývá opravdu kuriózní. '1") nejlepší perličky jsme
bohudík vychytali (a společně se jim po objasnění zasmál i). zbyrečk . tam \ sak zustal \ ("I')bí
vejce") a právem trochu rozladily jednu oponentku.

Jsem přesvědčen)'. že i z Toho si lva odnese ponaučení. Dále jsem přcsvcdccny. že k lad. této
práce převažují nad (formálními) nedostatky.
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